Cardinali
agrotanti op
parel, cum S.
Agnete,

cumque signo
crucescanat:

F

benedictione
sancti dnis
energuentis,
agni,
epitaphiorum.

agrum capili
hs a matre
applicatus,

Episcopus
creatur:

suorum saluti
studet:

moles et vanos
sermones aver-
satur; num
quam otiosus:

h

p

d
a militibus
Fredericus suo
consilio ex-
communicauit
captus,

mirabiliter li-
beratur:

o fornicaris
Sacerdotibus
ad necem pe-
titus,

episcopatum
dimitti, Papa
annuntiante,

alios episcops-
tus recusat;

A graviter infirmabatur febris et ad benedictionem
ejus sanata est. Item quædam alia monialis similiter
valde infirmabatur a febre: et ipsa etiam ad benedictionem
ejus convenerit.

13 Item quidam servus infirmabatur in monasterio Cameræ S. Marie usque ad mortem: qui ligatus erat a diabolo, quod non potuit peccata sua dicere. Sed et Sacerdotes venerunt ad eum, et coegerunt eum, ut diceret peccata, nec valuit, et multum fatigati Sacerdotes nihil profecerunt. Tandein adductus est Episcopus Magister Bonifacius, qui dixit ei: Dic peccata tua, qui respondit: Non possum. Et Episcopus dixit: In infernum ibis, nisi dixeris peccata tua. At ille: Libentissime dicerem, si possem. Tunc Episcopus dixit ad Sacerdotem: Vade, affe^r corpus Domini, et attulit. Tunc dixit Episcopus: Credis, quod hoc est vere corpus Christi, et quod ipse est salus et liberatio tua? qui respondit: Credo, Domine. Tunc dixit Episcopus: Da illi corpus Domini, et sic fecit; et statim liberatus est, et fecit confessionem de omnibus peccatis suis, et statim migravit ex hoc seculo. Et sic multi liberati sunt de variis tribulationibus, et temptationibus, per ejus sanctas orationes.

a Hanc apparitionem ex MS. Rubr. vallis retulimus ad 21 Januarii, ubi de Merovalis S. Agnetis, post ejus Vitam.

II

CAPUT IV.

B. Bonifacii visiones, raptus, mors.

Item tempore quo Rex a Willelmus Allamannie obsidebat civitatem *b* Aquensem, erat Episcopus Magister Bonifacius apud *c* Cameram S. Marie in oratione, et vidit in spiritu militem armatum, albis armis induitum, sedentem super equum album, habentem lanceam in manu sua; et alii milites sequabantur eum eisdem armis induiti. Tunc cogitavit Episcopus in corde suo, dicens: Deus, quis est iste? et quo iterum est? Tunc venit Angelus Domini, et respondit cogitationibus suis: Iste est *d* S. Georgius, quem misit Dominus in adjutorium Regis Willelmi, quia hodie obtinebit victoriam, et ipse introducet Regem Willelum in civitatem, et ita factum est.

13 Quando e Rex Franciæ erat ultra mare contra Saracenos et Paganos, ad defendendam sanctam Hierusalem et sepulchrum Domini, erat Episcopus in oratione, et venit ei vox de cœlo dicens: Scias pro certo Regem Franciæ hodie trahi in manus gentium, et multos e populo suo occidendos, et reliquos duci captivos, et ita factum est.

16 Item quando *f* Comes Flandriæ init duellum contra Hollandos, similiter erat in oratione, *g* et venit ei vox de cœlo dicens: Scitote, quia Comes Flandriæ ducetur captivus, et maxima strages fieri in populo suo, et ita factum est.

17 Maximam compassionem habuit, et multum condoluit de perditione Aristotelis, et saep^e oravit, si posset fieri, ut Deus dignaretur misereri animæ sue. Tunc venit vox de cœlo, dicens ei: Cessa, cessa jam, et noli orare pro anima ejus; quia non fundavit Ecclesiam meam, sicut Petrus et Paulus, nec legem meam docuit.

18 In octavis S. Joannis Baptiste erat in magno desiderio, et libenter accepisset aliquam consolacionem a Beata Virgine: tunc apparuit ei beata Virgo Maria Regina cœli, habens coronam in capite suo, et pallium auro textum, et vestimenta variis coloribus adornata, adducens secum coventum Virginum, et ipsæ Virgines erant ornatae monilibus et coelestibus ornamentis; et venerunt quasi ad visitandum eum, et sederunt in una parte lectuli sni; et S. Joannes Baptista venit etiam valde gloriosus, et erat induitus vestibus candidissimis, et ipse S. Joannes

sedebat in alia parte lectuli sui; et sedebarunt ibi per totam noctem, et postea recesserunt.

Semel erat in magna tribulatione et timore de peccatis, timens ne Deus indulisset ei peccata sua: tunc apparuerunt ei duo Virgines quasi missa sibi a Deo; quarum una habens chartulam parementi in manu sua, que dixit ei: Lege quod hic intus habetur. Et ille accepit chartulam dicens: non possum legere, quia nulla littera intus habetur. Et illa dixit: Sic deleta sunt omnia peccata tua, in conspectu Dei; et statim discesserunt.

20 Semel cantavit Missam, et quædam religiosa, cui bene credendum est, vidit duos Angelos: unus eorum stetit ad dexteram ejus, et alijs ad sinistram ejus, et levaverunt manus ejus, *h* et similiter depoferunt, et ministrabant ei, et valde amicabiliter inclinaverunt capita sua ad eum.

21 Semel valde debilis erat in nocte Natalis Domini, et non potuit venire ad matutinos, sed remansit super lectum suum. Tunc valde contristabatur, et conquensus est beate Virgini Mariæ, quod ibi solus esset. Cui statim apparuit beata Virgo Maria, portans in brachii suis Filium suum involutum panniculis, et posuit eum super lectum suum: et ipse insans extraxit manum de panniculis suis, et levavit pannum de facie sua, quasi ostendens ei E pulchritudinem faciei sue. Tunc Episcopus valde delectabatur, et jucundabatur in pulchritudine ejus, et admirans dixit: Si nihil aliud esset in paradiſo, *i* hujus pulcher-ram faciem spexit:

Et vidit dignitates eorum: postea venit ad chorum Apostolorum, qui erant primi fundatores Ecclesie Dei; et eorum dignitates vidi et gloriam. Deinde venit ad choros Martyrum, qui erant fortes in bello, et sanguine suo ornaverunt Ecclesiam Dei; eorum etiam dignitates vidi et gloriam. Postea venit ad chorum Confessorum, qui sustentabant Ecclesiam Dei verbo et exemplo; eorum etiam gloriam vidi. Postea venit ad chorum Virginum, quæ sequuntur Agnum quocumque ierit; et eorum gloriam vidi et dignitates, et valde delectabatur in gloriam eorum. Postremum ductus est ad beatam Virginem Mariam, et vidit quo honore et reverentia et dignitate honoratur a Filio suo et ab omnibus Sanctis. Ad ultimum venit ante Majestatem Dei, ibi vidit Filium in Patre, et Patrem in Filio, Spiritum sanctum ab utroque procedentem: et quomodo Deus est in Sanctis suis, et omnes Sancti in Deo. De illa gloria, et unione, et dignitate, et reverentia melius est tacere, quam aliquid dicere; quia quidquid potest inde dici, nihil est ad id quod est.

23 Quandocumque veniebat inter Religiosos et Religiosas, sicut cera liquevit ad ignem, ita liquefiebat ex devotione et divina gratia. Post hanc deicit in magnam regitudinem, ita quod amissit vires manuum suarum, et vix potuit levare manum suam ad os suum, et tamen ex magno desiderio non potuit durare quin celebraret Missam. Unde saep^e ostensum est, quod Angeli Dei adjuvarent eum, sicut supra dictum est.

24 Semel tenuit textum Evangelii secundum Joannem in manu sua, et amplexatus est librum, *j* tenens Evangelium in his vixi, et in his credo, et *k* in professo, et desidero mori; et ita factum est. Igitur Bonifacius Pontifex, postquam Seulum pontificalem Lausanensis Ecclesiæ annis decem rexisset, venit ad monasterium quod dicitur Camera S. Mariæ, ibique vixit annis octodecim, et ex hac luce subtrahitur

*AUCTORE ANONYMO.
HO, EX MSS.
intelligi per-
data sibi esse
dimissa:*

*celebrat Ange-
lis ministran-
tibus:
h*

*xper accipita
B Virg. Filio-
rum.*

*in spiritu in-
tuerit singu-
los ordines
SS. et gloriam,*

*ac SS. Trinita-
tem:*

F

*delectatur Re-
ligiosorum
consortio.*

*xper celebra-
t, Angelis saep
evis eum ju-
rare*

*me moritur
tus*

*non valenti
peccata confi-
xeri,*

*dari jubet Eu-
charistiam,
qui dein con-
fessus, mori-
tur.*

*n
b
c
Guilielma
Imp. victori-
am duximus
præcepti:*

d

*c
captivitatem S.
Undevici Re-
gis,*

*f
g
C
el Comitis
Flandriæ*

*jubetur non
orore pro
Aristotele.*

*traditur a D.
Y. et. num
multi virgi-
nibus et S.
Joan. Baptis-
ta*

AUCTORE ANONYMO
MSS. EX.

Athus, ad aeterni regni sedem est feliciter translatus, plenus dierum et sanctitate.

revolvamus, actusque verbis et scriptis commemo-
remus.

a Cum Henricus Thuringus Lindgarius, Frederico abdicato, a Germanus Imperator, probante Innocente Papa, electus an 1230 17 Maii, die Ascensionis, anno inseguenti, 16 Febru, obiit; subrogatus est Willemius in Hollandia Comte, adminis-
tratus poussimum Petru Capaco Cardinale Pontificis legato, et Henrico vi Brobantus Duke ipsius Wilhelmi preuenito, sc-
ripta quoniam (ut habet Stadensis) postfusum S. Michaelis, quod co-
anno incederat in Dominicam, etiam die 3 Octobris. At Joannes a
Ledit Chron. Belg. lib. 23 cap. 8 certid ipso feso S. Michaelis
electum. — **b** Wilhelmi anno 1248 Apagrum, quod valido
Frederici et plus epi. Conradi presidio incendiatur, mense Mayo
obscidi, malisque mali, preceptore medius doctum, cepit 31
Octobris, ac postea idem iter coronatum est. Haec Multibus
Parisii, Dauidis ac anno num. 11 Joanne a Ledit lib. 23
cap. 8 et 9. M. anno 1219 ad factum volunt, Itavno 1250.
— **c** Hocdem erubet sancta Virgo Alodia a Scarenbea, qui cum le-
pro laborare, repente propeque a reliquorum Virginum habita-
tione tempore destruxit oculum, annuit, atque cum nulla pa-
tientia causa exire in eam Vite, quam doctimus 11 Junii quare
Iugosim patueret, ea in pusel reperit, Iugos omnissimis ultu-
lum novo Regi, qui tunc Apennensem obediens civitatem, os-
sumpsit ad subtilium, ut dictum Regem versus Pater Iuniorum
vere cognitum oculo, obsequio illustrata eu. — **d** Post S. Geor-
gii mirabilis et imaginaria, agemus ut ejus ritum 23 April. —
— **e** Ludovicus Prover Rer. nu. 1248 expeditam adversus Sar-
racenos suscepit, captivus Pelavo, et multos relatis virloris, tan-
dem anno 1250, exercitus morbos, medua, ac labores mirum
in modum insolitum, vicissim praeceps est captivus ne Hollandia
ad an 1230 num 4 referit, et non ad 23 Augusti tunc sancti Regis
Vita dicimus. — **f** Laborante Henrico Brobantus Duke, ac Flan-
deris Comitatu Margarita, ac plus ejus, Wilhelmo Regi re-
conciliare, inducio in eam rem tradidit colloquio Anreper, quo
eque Wilhelmi venit; interea Margarita iussu Walibriani,
invento Zelandiam, numerosissima exirebat invadens Flandri, —
Yerum et Florentio Wilhelmo Regi fratre, 4 Julii an. 1232 ad
Westcapellam proficisci sibi, plurimis casis, meritis, capitu, al-
iqua inter haec Guidone et Iohanne Margarit et filis, hec haec Flandri-
victoria agnatus nosteres histori, Iohannes a Ledit lib.
23 cap. 23. Mercurius 9 Barros in Henrico vi Duce, Barlundus
de Capri Hollandia cap. 18. Mattheus Vossius lib. 3 Annal.
Iohannes Barzelinus notar. lib. 6. Annon breviter hys perfringit,
Margaritam, dom. a fratre contra intercepit Flandriam, cu-
dem ampliavit, ut enim 30 milia bellatorum cosa, 30000 aquilis
absorbi, 50000 in captivitatem redacti Alberto Stadensis circu-
bit, Neque plurimus occidit, et impunitus captivasse, et mul-
tim illi pecuniam conquisiuit. Mattheus Parisius nit, ho-
minum bellatorum plurimum quaque agmina milia credi inferuntur.
— **g** Et in refertur oratione lib. 2 Ap. cap. 2 nona 4. Ante-
quam in Walibriam sub Rego Wilhelmo moderatore Bonifaciu, a Cambio Florienti et Zelandensis flumine quo ex exercitus fer-
ratur, armis rutilibus pro dicto gente, id est, pro Flemings, in
oratione responsum est. Sicut superiles humiliari. Quod terribilis
pestis factum inspe huius. Haec porci B. Bonifaciu. Iustus re-
veniens, inducit Iohanne Ghertrudam a Ledit lib. 23 cap. 4 in
verbera Portu antequam Flandriam populos ad praeviduum
certum ferret, Bonifacio Episcopo Lausaniensi pro dicto gente
Flandriensi in ordinem constituto, venit vix de corte diecum. Eta
deprimitur, et superbaeporti humiliari, et scilicet quia illos
Flandriensis director captivus, et maxima in Flandriis strages fecit.
Et eodem configit, quo dictum est modo, — **h** Additum Iohann.
cap. 7. 1. quas hys primaria corporis fragilitate et debilitate
excedere aut elevare non valebat, Verum inde ne accipit?

*uleo tutor
hunc vitam
scribit.*

a Il est, magistrum. Nam vulnus legere philosopham aut Theologam dicuntur praesertim in curiosis, qui eis artes docent, itaque Lectores appellantur. — **b** Post Pragmata sequebatur
index capitul, quoniam titulos singulis deno praefixa, suis locis
exponemus

*Bonifacius
Bruxellensis*

CAPUT I.

B. Bonifacii vita ante episcopatum.

Venerabilis igitur Christi athleta Bonifacius Epis-
copus, ex pago Urabantensi, et nobili civitate Bru-
xellensi, patre ac matre religiosis, origine in duxit. Quem cum genitrix eius gestaret in utero, pergens
quadam die ad matutinas, obvium habuit senecte ve-
nerande canicie, vultum preferente Angelicum,
qui taliter eam affatnr: Concepisti partu glorio-
sum, qui acceptus erit Deo et Sanctis ejus ac homi-
bus, et in doctrina magnus atque honoratus. Qui-
bus dictis statim ab oculis ejus sublatius est. Post
buc tempus advenit pariendi, peperitque filium,
quem appellavit Bonifacium.

*(cupus virtus
et doctrina di-
vinus matri
praedicta)*

4 Crevit autem puer, ac proficiebat etate et gra-
tia apud Deum et homines. Floruit autem ac tan-
tum praevaluit in eo publicite virtus, et castitatem
puritas; ut cum mater aut avia, aut nutrix enim
deoscularetur, statim ueste detergeret, aut aqua
ablueret os suum in signum future sua munditiae
mentah. Hie enim esset quinquennus, a matre pos-
itus est ad studium litterarum: qui licet adhuc ovo
tener, diversa tamen future beatitudinis tunc pra-
tendebat argumenta. Divina siquidem munificentia
praestiterat ei sensum capacem, intellectum facilem,
memoriam tenacem, gratiam in conversatione, et
efficiaciam in opere: humilis magistrorum erat au-
ditor, et quas a preceptoribus aure hanserat, in
pretoris armariolo tenaciter recondebatur ethroque
revolvebat. Tani innocens cum adolescentilis, cum
quibus puerilia capiebat rudimenta, inventus est,
quam ab illecebris, quibus juvenilis vetas plerumque
laetivice solet, extitit immunitus: et sicut mundus et
immundus exxit de utero matris suae, sic mundus et
immundus exxit a carnalibus vitiis remansit, us-
que ad diem mortis suae.

*quinquennus
imbutur litera-
ris,*

F

*signi predi-
cis inde.*

b Cum autem attingisset annum decimum septi-
mum, perrexit Parisius; ibique adeo proficiebat in
scientia et doctrina, donec effectus est magnus et
humoratus: denique sicut precedebat omnes socios
suis in studi servore, ita prae meruit in honore. Tri-
ginta annis perseveravit Parisius, in septem libera-
libus artibus nobilitati instructus: quo tempore quo-
que et alias sagaciter eruditiv. Verum omni cona-
mine studebat Christo vivere, eratque in humilitate
profusus

*ubis sancte vir-
tutis.*

Willemius Co-
mtes Hollandia
Imp.

Aquisgranum
capt.

S. Ludovicus
B. captus.

B

Flandrorum
in Selandia
clades.

B. Bonifacius
caelitus pra-
dicta.

Tab. 12. 7

Gesta SS. mar-
tinda:

ALIA VITA

anctore anonymo Canonico reg.

ex MSS. Corseondencano et Ruber vallis.

PROLOGUS AUCTORIS.

CMirabilis Divinorum operum humano generi fidei
sempre integra esse suscipienda, et devota glorifi-
catione narranda, Scriptura sancta commendante, et
Angelo sancto hoc ipsum Tobie sancto praesciente,
didicimus. Plurima tamen, quia per sometipsum
Christi potentia efficit, aut per Sanctus suis mundo
in exemplum positos operatur, propiore nostro
tempore minus interdum nota et clara habentur,
quia eni in admirationem sui et etiam in imitationem
sua magnitudine nos promovent, non tam
terram ignorantia, quam animi desidia, futura post
nos actus serihendo transmittere dissimilamus. Quia
in re longe est nostra quam majorum nostrorum,
tam manifestior, tam inexcusabilior culpa: ut no-
tum criminis merito sustinere cogomur, si gesta
Sanctorum, quae ad nostram potuerint pervenire
notitiam, posterorum scientie depere simus.
Licit enim beata vita Sanctorum apud omnipotens
Deum aeternitatem maneat, et eorum nomina
liber vita sine divisione continet; non parum ta-
men nostro, et nostrorum successorum profectui
succedere credimus, si eorum merita saepius mente

*multarum Pitti-
stos.*

viii.

viii.

A profusus, in vigiliis sedulus, in oratione devotus, in doctrina praecepitus, in locutione cautus, in conversatione sanctissimus, et in tribulacione fortissimus, in corrigendis defectibus sollicitus, contra haereticos et incredulos savissimus, in fide Catholica constantissimus, semper abhorrens otium: festisque diebus erat aut studens, aut orans in ecclesia.

qui conmoto pariter conglomerabantur, et irrum- D
pentes ecclesiam, in qua vir Dei Missam cantabat, AUCTORE ANONYMO EX MSS.
sunt conati interficere eum ante altare. Quod videns qui eum ten-
Frater quidam de Ordine Minorum, claimare coepit, et statim occurrit populus civitatis, liberans eum de manibus ipsorum.

10 Cumque videret, quod insidias et terrores, atque blasphemias, et cetera mala pravorum hominum portare non posset, perrexit ad Dominum Papam, instanter postulans, ut eum supportaret ab iudeoemodi onore: quod ille nimis facere distulit, sciens eum necessarium esse populo, cui Pastor erat deputatus. Et Episcopus. Non veniam, inquit, illuc amplius, nec video civitatem illam. Cumque per aum integrum Papae super hac re fuisset molestus, tandem victus ejus precibus cessationem ipsius suscepit, servato sibi honore Pontificali: cum consilio tamen proborum virorum alios duos Episcopatus obtulit eidem Apostoli, rogando, ut eos accepire, non recusaret. Qui omnino renueens ipsos accipere, non acquevit, uscurrens se letate defectum, et ad hoc opus minus idoneum. Tunc accessit ad orationem, petens ut Deus dignaretur ei providere locum aptum, in quo posset quiete, et absolute ab omni strepitu mundano, reliquum tempus suum deducere. Accepta proinde licentia a Domino Papa et Cardinalibus, venit ad civitatem suam nativam Bruxellam, revisere parentes suos et amicos.

R 7 Cum autem circa finem triginta annorum, quibus stetit Parisii, legisset septem annis in cathedralia Theologiae, docens ac disputans cum magno honore et reverentia, contigit oriri dissensionem inter Magistros et scholares: unde factum est, ut contineant more solito venire ad lectionem. Quapropter inde discessit, et venit ad civitatem Coloniensem, quæ Agrippina dicitur, et ibi receptus est cum honore, et ad cathedralm scholasticam vocatus, in qua sedit annis duobus.

B

a In MS. de ortu et pueritia ejus. Capitul. I. — b MS. Quo-
modo bone iudicis fuit in adolescentia. Cap. 2. — c MSS. Quo-
modo se babuli in statu sacerdotiali Cap. 3.

CAPUT II.

B. Bonifacii vita in episcopatu.

T andem aliquando placuit Domino dicere ei, Ani-
ce, ascende superius; vocatusque est post hæc ad Cathedram episcopalem. Quod officium devote et humiliter suscipiens, talentum a Deo sibi creditum multiplicare curavit, semen verbi Divini longe late-
que spargendo, et fidelium corda doctrinae sua rivulsi irrigando, et ea, iuua timori munda obnoxia reperit, ipse homini timore subjugavit, ex ratione manifesta, et consilio privato, et omni modo quo potuit, homines ad bona opera incitat. De oppidis et villis, propinquis sive longinquis, cunctis, qui ad ipsum caussa consilii confluxerant semper paratus: Omibus in specula virtutum constitutus coilibus vita formam seipsum exhibuit. Quod enim docuit verbis, prius implevit operibus: unde factum est, ut merito etymologum nominis sui operibus praefereatur, dignus appareret Lausanensis Antistes. Longas fabulationes hominum invite audiebat, seculario, seu detractoria verba, aut silentio, aut vultu austero, quiescere faciebat. Quando servum habuit secularia verba aut turpia aut in honesta verba loqui assuetum, hunc continuo repulit a se, non patiens tantum malum honestæ sue familiæ irrepere. Orante tempus suum occupabat aut scribendo, aut orando, aut studiendo, aut alios instruendo, aut confessiones audiendo: rarissime vel modicam horam dei preternit, quin aliquo teneretur prædictorum.

b 9 b Consuetudinem habuit pravos hominum mo-
res in publico sermone redarguere, ut ex hoc con-
funderebatur et punieretur. Denique semel fecit ser-
monem Sacerdotibus eocaristis, in conventu eorum,
de his quæ concernebant correctionem ipsorum:

11 Porro antequam ad cetera ejus acta virtuosa declaranda descendamus, non abs re est, imo materiae consonum, commemorare injuria et contumeliam alteram viro Dei in episcopio suo irrogatam. Facta est siquidem aliquando dissensio inter Dominum Papam et Imperatorem Fredericum hujus nominis secundum: unde contigit eumdem Papam ad concilium vocare quosdam Episcopos, de quorum numero exitit Bonifacius Praesul. Habito igitur diligenti tractatu, et omnibus consideratis, juxta decreta ejusdem Bonifacii et aliorum Episcoporum, data est in Imperatorem sententia excommunicationis. Quam ille ægre ferens, misit ducentos milites, ut circumdarent civitatem, in qua erat Bonifacius Episcopus, et interficerent eum quaqueversum egredientem. Contigit autem ea tempestate divertere eum extra urbem cum duobus tantum milibus, quia ignorabat, quod ibi laterent insidiae: qui cum egressus fuisset, hi qui erant in insidiis viso Episcopo surrexerunt, et manus jecerunt in eum, ac ligaverunt ei manus post tergum, et procecerunt eum super equum suum, et abiérunt. Tunc miles unus de comitibus viri Dei, zelo accensus, impetum fecit in adversarios tam graviter, quod nullus eorum audebat contrarie: ipse vero miles convertit equum, in quo sedit Episcopus, et duxit eum in civitatem, et omnes adversarii ejus remanserunt feris quasi muti, et flagellati a Deo; et ita liberavit Deus servum suum deuou ab hostium insidiis.

a MS. Quomodo se habuit in statu episcopali Cap. 4. — b MS. Qualiter aduersa pertulit propter veritatem ei justitiam. Cap. 5. — c Focaria: olim ibi e cœnobitu, ni ponit ex L. si similiter 2.

C. de donat. inter virum et uxorem. Focaria lac appellatur. Focaria qui cœnobitas a te sunt, mihi et non i. ponit prior Viri cap. 2 num. 9.

CAPUT III.

B. Bonifacii visiones, et apparitiones.

C umque tandem liber ab officio Episcopali, natale sedum curasset revisere, divertit aliquanto tempore elapsu ad monasterium monachum Cisterciensis ordinis, de Camera B. Mariae, quod situm est iuxta civitatem Bruxellensem ad meridiem, visitans ibi conventum et consanguineas suas. Eo tempore accessit ad eum quedam religiosa monialis de conventu, et dixit ad eum: Hæc mandat vobis Mater Dei gloriosa Virgo Maria, ut maneat hic nobiscum;

autore anonymo ex miss. qui eum levant occidere:

*depreatur o-
nus episcopate,
ac Papa tun-
dem amittente,
eo se abdicat,*

*olios episcopa-
ins recusal :*

*redit Bruxel-
lam:*

*interest conci-
to contra Fre-
dericum II
Imp.*

*ab hujus ex-
communicatione
200 emissarii
caput.*

*F
miles milibus
corpte libera-
tur,*

*B. Maria mo-
nitu cœnobita-
tur in cœnobo
Camerast*

AUCTORE ANO-
NYMO EX MSS.Angeli sacram
celebranti as-
serunt:apparet cum
B. Agnete Cor-
dinari negro,
cumque sanat:caelum pro-
noscit electo-
riam Regis
Guillelmi,Item cladem
Comitis Flan-
driceC
in visione pec-
cata sua destra
esse intelligit:veneratur orare
pro anima
Aristotelis.etiam B. Virgi-
nem.

A cum; quia voluntas ejus est, et Filii ipsius, ut reliquum tempus vita vestra hic transigere debentis. Quibus auditis acquevit placito: sed et Abbatissa, cum toto conventu, suscepit eum laetauerit et cum magna devotione ac reverentia: mansitque ibi omni tempore vita sue, vacans Deo et sibi, in magna pace et quiete.

13 Semel cantavit Missam ea devotione, qua solitus erat: cum erce qualcum religiosa, cui bene credendum est, vidit duos Angelos, quorum unus stetit a dextris viri Dei, et aliis a sinistris, et levaverunt manus ejus pariformiter, ac similiter deposuerunt: et ita ministrabant ei, ac valde amicabiliter inclinabant capita sua ad eum.

14 Quidam Cardinalis agrotabat Parisiis usque ad mortem, et magister Guilielmus de Militon ministrabat ei, qui ait sociis suis: Vado parum quiescere, quia valde fatigatus sum. Et egresso eo, confessum in visione apparuit venerabilis Bonifacius ipsi infirmo, pontificibus insigenter adoratus, adducens secum quandam Virginem pulcherrimam, monilibus decentissime rediuitam. Ait autem Bonifacius ad infirmum: Domine, quid facitis, et quomodo habebitis? Qui respondit: Valde debilis sum. At Episcopus signavit digito frontem ejus, et manu sua tergit faciem et pectus ipsius, atque ita data benedictione statim convalescit. Interea interrogante infirmo, que esset ista puella, respondit Episcopus: Hoc S. Agnes. Et statim visio disparuit.

B b Tempore quo Guilielmus Rex Alemaniae ob-
sidet civitatem Agensem, erat vir beatus Boni-
facius apud Cameram S. Mariae in oratione, et vidit
in spiritu militem quemdam armis albis inlatum, se-
dente super eorum album, et in manu sua lanceam
gestantem; et alii milites sequebantur cum simili
moto armati. Tunc distit Episcopus in corde suo:
Domine Deus, quis est iste, et quo iterum est? Cui
respondit Angelus Domini, dicens: Iste, est S. Georgius,
quem misit Deus in adjutorium Regis Guillel-
mi, quia hodie obtinebit victoriam, quod ita conti-
gisse veraciter repertum est.

16 Item eo tempore, quo Comes Flundriae iniicit bellum contra Hollandios, erat simuliter vir Dei in oratione, et venit ei vox de celo dicens: Scito quoniam Comes Flundrine ducetur captivus, et maxima strages fieri in populo ejus: cuius dicti firmatatem postmodum ipsa quoque rei veritas comprobavit.

17 Semel erat in magna tribulatione, et timore propeccatis suis, recogitans si dominus lenis indul-
sisset sibi omnia debita: tunc apparuerunt ei duas
Virgines speciosae, missae a Deo, quarum una, ha-
bens chartulam Pergameni in manu sua, ita cum
afflatum. Lege, aut, quod hic scriptum contineatur.
Acceptens notem Episcopus chartulam, et nihil in ea
scriptum reperiens, ait ad eum: Non possum legere,
quia nihil intus habetur. Tunc illa intulit, Sic, inquit,
autem peccata tua debita in conspectu Dei, nec aliquid horum remaneat in conscientia tua.

18 Maximam compassionem habuit vir iste sanctus cum anima Aristotelis, et multum doluit de perditione illius, sepiusque oravit, ut si fieri possit Deus ejus misereri dignaretur. Quodam itaque vice adivit vorum de celo dicentem sibi: Cessa pro anima illius orare, quia non adficiunt Ecclesiam meam, sicut Petrus et Paulus, nec legem meam docent. Quod ille audiens, ac dolens, de cetero cessavit.

19 c Quodam vice erat vir Dei in magno desiderio videndi Dei genitricem gloriosam Virginem Mariam: quia pro ejus voto satisfaciens apparuit eileen jacenti in lectulo suo. Quam ut vidit, statim desiliens eccliti ad pedes ipsius dicens: domina mea sanctifica me. At illa benigna annens, respondit: Et sanctificavi, et iterum sanctificabo: quo dicto visio illa dis-
paruit, nec pro tunc ampliorem sui copiam prebuit.

D 20 Alia vice in octavis S. Joannis Baptistæ, erat in magno desiderio accipiendo aliquam consolacionem ab ipsa Beata Virgine: quæ statim apparuit ei coronata mirifice, et auro textis palliata, ac aliis vestibus multicoloribus decentissime adornata, adducens secum conventum Virginum, quæ et ipsæ fuerunt ornatae vestibus ac monilibus pretiosis; quæ omnes venerant ad visitandum Episcopum, et erant sedentes in una parte lectuli ejus. Sed et S. Joannes Baptista advenit valde gloriosus, vestibus candidissimis insignitus, sedisque in altera parte lectuli viri Dei. Quis autem astimare poterit, nedum effari, quanta consolacione repletus sit in visitatione et allocutione talis ac tanta societatis? Cumque apud eum sedissent tota nocte illa, facto mane recesserunt.

21 Semel vir Dei erat valde debilis in nocte natalis Domini, adeo ut non posset interesse officio matutinali: unde de hoc valde contristabatur, et fecit querimoniam gloriosa Dei Genitrici Mariae. Cui confessum beatæ Virgo apparuit, gestans in ulnis dilectissimum filium suum involutum panniculus, et posuit eum super beati viri lectulum. Ipse autem infans manum extraxit ex fascia, et levavit panniculum a facie sua, ostendens Episcopo pulchritudinem vultus sui. At ille uno modo delectatus est videns, et eo amplexu admiratur; ita ut postmodum diceret suis familiaribus: Si nihil aliud esset in paradyso nisi ista gloriosa, utique dignum esset pati omne quod triste putatur, ut videri possit illa benedicta furies

item alias cum
multis Virginibus,
et S. Joan.
Baptista;Iherum alias
cum Filio,cojus vultus
admiranda
pulchritudo
ordines singu-
los.

E d Existens quadam die vir iste sanctus in oratione, raptus est in spiritu: et cum ductus esset in paradisum celestem, vidit ibi Seraphin quomodo acrebantur et ardenter, Cherubin quomodo illuminantur et lucent: dehinc venit ad singulos choros Angelorum, et vidit ordinem, et ministeria eorum: postea est ductus ad cortus Patriarcharum et Prophetarum, ubi contemplatus est dignitates eorum: dehinc venit ad chorus Apostolorum, qui sanguine suo fundaverunt Ecclesiam Catholicam, quorum præminentiam vidit et gloriam: deinde venit ad Martyrum exercitum, qui Ecclesiam Dei suis passionibus ornaverunt, quorum etiam conspicit honorem et decorum: venit etiam postmodum ad conventum Confessorum, qui sustentaverunt Ecclesiam Christi verbo et exemplo, et eorum quoque intuitus est excellentiam: prietere veniens ad conuentum Virginum, vidit quomodo sequebantur Agnum, quocumque erit; quarum gloriam et decorum intuitus, mirifice delectabatur. Post haec ductus est ad F beataem et gloriosam Virginem Virginum Reginam, et vidit quasi honore et reverentia ac dignitate colitur a Filio suo dilecto, et ab omnibus Sanctis prefatis. Ad ultimum venit ante thronum majestatis Dei in excelsis, ubi vidit Filium in Patre et Patrem in Filio ineffabiliter existentem: Spiritum quoque sanctum ab utroque mirabiliter procedentem: postremo vidit quomodo Deus est in suis Sanctis habitant, et requiescentes in illis, et quomodo e converso ipse maneat in eo. Qua visione intantum aedificatus extitit et accensus, ut toto corde ad celestia intentus, eorum consors esse laboraret, quorum tam excellenter gloriam, felici intuitu, specifice consideravat.

F a MS. De revelationibus factis obris de ipso. Capit. 6. — b MS. De revelationibus sibi ostensis. Capit. 7. — c MS. Quomodo beata Virgo Maria eideni apparuit Cap. 8. — d MS. Quomodo in extasi factus perambulavit omnes choros Angelorum et Sanctorum. Cap. 9.

CAPUT IV.

B. Bonifacii miracula.

M Mirificis ac variis prodigiis et signis Dominus Sanetum

A Sanctum suum glorificare dignatus est, etiam in hac vita. Quedam namque puella, infirmitate subita praecoccupata, gravabatur usque ad mortem, adeo ut videretur sibi quod facies sua rumpi deberet, et oculi de capite prossilire, clamavitque dolorose ad matrem suam, et dixit : Mater, en morior. Tunc accepit mater ejus de tonsione capillorum Bonifacii Episcopi, atque ligans super faciem filiae suae, fecit eam dormire paullulum ; que tandem experecta, surrexit incolumis et sana.

B 24 Venit aliquando vir Dei ad quendam locum, ubi erat juvenis obsessus a diabolo : qui facta oratione benedixit eum, et liberatus est. Quidam proinde alter juvenis, ægritudine laborans petiti beatuarii benedictionem : quam mox ut assecutus est, sanitatem recepit. Puer insuper quidam caducus rogavit virum Dei, ut sacramentum Confirmationis ab eo suscipere mereretur : qui statim praecoccupatus morbo eaduco ad pedes ejus cecidit : sed data benedictione, surrexit vanissimus.

C 25 Monialis cuiusdam conobii magnis et gravibus tenebatur febris : ad quam accessit vir beatus, et stans super eam benedixit ei, et sanata est. Erat quoque altera quendam mulier, que similiter valde febricitabat, que etiam ad benedictionem viri Dei convaluit. Occurrit aliquando viro sancto puella quendam daemone plena, qui nihil veritus opposuit ei signaculum sancte Crucis, et statim discessit ab ea daemone ac totaliter liberata est. Sunt et alia plura mirabilia, que perpetratur Bonifacius Episcopus, sed haec pauci enarrasse sufficiat, ad declarandum quanti meriti sit modo, cum ante frontem misericordie assistit, si tantum apud Deum valuit cum hic nobiscum vixit.

D 26 b Quidam servilis conditionis infirmabatur in monasterio de Camera S. Marie usque ad mortem, qui adeo erat ligatus diabolo, quod non potuit peccata sua confiteri, etiamsi voluisse. Cumque venirent ad eum Sacerdotes, et cogerent eum dicere peccata sua; in ipso conatu suo multum fatigati, tandem nihil profecerunt. Postremo invitatur ad eum visitandum Bonifacius Episcopus, qui veniens dixit ad ægrum : Confitere peccata tua. At ille respondit : Non possum. Et Episcopus, In infernum, inquit, ibis, nisi dixeris peccata, que commisisti. Respondit infirmans, et ait : Libentissime, inquit, dicere, si possem. Tunc dicit Episcopus ad Sacerdotem : Vade, affer corpus Domini. Quod cum attulisset, dixit Episcopus ad infirmum. Credis hoc esse verum corpus Christi, et quod ipse sit salus et liberatio tua? Qui respondit : Credo, Domine. Quod cum audisset Episcopus, ait ad Sacerdotem : Da illi corpus Dominicum. Quod cum factum fuissest, statim liberatus est a vinculo diabolico, et fecit confessionem de omnibus peccatis suis, et post non multum spatium temporis sub bona spe migravit ab hoc seculo feliciter. O prudentia medici, qui novit qua arte potuerit extrahi virus de viserib[us] ægris! quo retento nimis iru[n] obnoxius fuisse semper interne morti. Multi insuper alterius conditionis per ejus sanctas orationes de variis tentationibus et tribulationibus liberati sunt, agentes gratias Deo.

a 95 de diversis medicis et miraculis que perpetravit Cap. 10 — b 11 Quomodo servum obstinatum ad penitentiam et confessionem rediit Cap. 11.

CAPUT V.

B. Bonifacii obitus, sepultura, epitaphium.

Cum autem post multos labores vellet Dominus remunerare servum suum, contigit eum incidere in agricolturam validam, qua et mortuus est. Haec autem ægritudo primo præcipuit eidem officium et vires manuum suarum, adeo ut vix posset levare dexteram ad os

Februario T. III.

sum. Attamen ex magno affectu non potuit abstinerere, quin continuo Missam celebraret : unde sepe ostensus est aliquibus, quod Angeli ministrabant ei, et adminiculabantur eum, sicut supra dictum est. Cum autem appropinquaret termino vite sue, petit textum Evangelii secundum Joannem : quem cum teneret in manu sua, amplectans est librum, dicens : Hæc didici, in his vixi: denique hæc sunt in quæ credo, et spero, ac desidero mori, quod non multo post, ut optaverat, evenit; nec fraudatus est ab spe sua, quia desiderium animas sue tribueret ei Deus, et hoc cito.

D 28 Igitur vir Dei Bonifacius, postquam Ecclesiam Lausanensem annis decem digne ac laudabiliter rexisset, et postmodum veniens ad monasterium de Camera B. Marie, ibidem serviens Deo die ac nocte, in sanctitate et justitia coram ipso, decem et octo annis supervixisset, tandem ab hac luce subtructus est, et ad æterni sedem regui, diebus atque operibus bonis plenus, feliciter translatus. Trauit autem ex hoc mundo ad Patrem et ad patriam, decimono die Kalendarum Februariarum, circa annos Domini mille ducentos sexaginta; sepultusque est in predicto monasterio de Camera B. Marie, in loco eminenti, videlicet in parte chori: cuius epitaphium epilogus enim vitam ipsius habetur ibidem in hunc modum.

E 29 Hic jacet sepultus vir serenissimæ vitae, Dominus Bonifacius Lausanensis Episcopus, sacrae Theologie septemque liberalium artium Doctor, qui originem ex patre et matre religiosis duxit in civitate Bruxella. Cuius mater dum ipsum concepisset, cœlitus audivit se partum glriosum portare, Deo et Sanctis ejus acceptum, atque hominibus, et magnum ac honoratum in vita et doctrina futurum. Hic ab ineunte aetate usque in finem continue castus, justus, sobrius, quietus, humilis, largus, mageratus, et exemplaris perseverabat ; gratiaque et aetate crescebat apud Deum et homines, qui sicut mundus et immaculatus matrix uterum exivit, sic mundus et immaculatus, usque ad diem mortis permansit. Vir iste venerabilis natus est tuto conamine Christo vivere : nam in humilitate erat profusus, in vigiliis sedulius, in oratione devotus, in doctrina præcipiens, in locutione cautus, in conversatione sanctissimus, in duris passionibus athleta fortis, columbinam sectans simplicitatem. Numquam sine lacrymis celebravit : corpus proprium penuria et abstinentia castigavit : meruit hic beatam Mariam Virginem aliquoties intuiti corporeo cernere, et ab ea confortari et sanctificari. hic doctrina sua mellitua multos ab errore convertit ad salutem, talentumque sibi creditum miro modo multiplicans, Domino fideliter reportavit : quod verbis docuit, operibus implevit : collibus vita formam omnibus exhibuit : tempora sua in Dei laudibus consumavit : saepè usque ad martyrium quasi pervenit, sed nutu Dei semper eruptus fuit ; et quia justus et strenuus, licet semper pñs, in correctionibus erat, perversi hoc ferre non valentes, eum homicidio prosequabantur : unum Episcopatum relinquentes ductu Dei in hoc conobium pervenit, et per revelationem gloriose Virginis Marie perceperit, quod voluntas Fili sui foret, ut reliquum vita sua tempus hic consuminaret : de cuius adventu Abbatissa pro tune, totusque conventus summe gratulabantur. Ipso siquidem hic morari eligente, insignia miracula per eum Dei operatus est : nam languentes et qualcumque inconvalescentia laborantes, solo Crucis signo, aut manus impositione curavit ad statim : multa meruit cerebra coelesti revelatione præscire : tentatos pie succurrens relevavit, dæmonem vexatos liberavit, et demones sibi subjugans ubique fugavit : dum celebraret sepe visi sunt

AUCTORE ANDREANO, EX MSS.
: æpe celebria,
Angelis ministriantibus:
fidei professio-
nem facit;

Epitaphium
ejus, compen-
dium vita con-
tinens.

AUCTORE ANDRE-
WMO, EX MSS.

A Angelii, ejus ex utraque parte brachia levantes, et quasi concelebrando eidem adminiculantes, dum intra religiosos conversaretur, sicut cera liquescit ad ignem, ita liquescet devotione et gratia divina. Tandem vir Dei vitam istam relinquens, beatam ac felicem mortem invenit, et ex hac luce subtractus arcans arcana cum beatis spiritibus perficitur aeternaliter. Et hie hic homo Dei, et Sacerdos Altissimi, non sit ab Ecclesia in terra canonizatus, non

minus tamen habetur in celo inter Dei Sanctos glorificatus; inter nos tamen digne canonizandus. Omnes igitur tombam istius viri sacratissimi intuentes preceum eundem, quia dignus est, ut pro nobis coram Deo interpellare dignetur, quatenus ejus meritis, ipsius gratia digni reddantur, et secum in celo perenniter regnatur gloriemur. Amen.

a MS. De ultima regitudine et obitu ipsius. Cap. 12.

J. B.

DE B. CONRADO PLACENTINO EREMITA NETI IN SICILIA TERTI ORDINIS S. FRANCISCI, PATRONO AD HERNIE CURATIONEM,

Commentarius praevius.

§ I. B. Conradi anniversaria celebritas, Acta, miracula ad Reliquias.

AN. CLOCCOLI
S. PENA.B. Conradi ce-
lebritas Neti ob
miracula,non in Mar.
Tutoriologus 19
Feb.

Unus est Sicilia, Netum nunc et Neutum, Nitrum et Nettum dicta; nunc vulgo Notum, in diaconi Syracusana, propius a Panormo promontorio quam ipsius Syracusa distans. Principice vero haec urbs, inquit Thomas Fazellus Derud, 1 de rebus Siciliis lib. 4 cap. 2, hodie B. Conradi Placentini miraculosa, circa eos praeferim qui herniam patientur, quotidie clari, sepulchro nobilitatur. Cultur illuc, et Fluventur, xix. Februario. Et Neti quidem, ut tomo 2 Notitiae Sicilienorum Ecclesiarum pag. 213 scribit Roccus Pirrus Netinus, in ejus honorem per dies octo publicum muniduum aperiuntur: et his in anno ei solemnitatem indiunt, die obitus xix Februario, xxviii Augusti in memoriam obtentae prime facultatis a Papa Leone, quo apud nostrates fuit publicata. Ad hanc celebritatem translate illuc dierum octo uulnus nundina sunt, quia hiberno tempore minus frequenter ne commode erant.

2 xix Februario ita B. Conradi memoriam in Martyrologia Sirula consignavit Octurus Cajetaanus noster: Neti, S. Conradi Eremiti et Confessoris. Et Philippus Ferrurio in generali Catal. SS. Apud Neutum in Sicilia S. Conradi Eremiti. Ejus memini idem scriptor in Topographia nova Martyrologii, verbo Neutum, et plenus in Catal. SS. Italie. Arturus a Monasterio in Martiglio, Franciscano ad rursum diem: Apud Nelinis in Sicilia, B. Conradi Confessoris, Tertiarii, qui generis nobilitate, ac virtutum splendoro nitescens, propheticis dono, atque erborum miraculis in vita et post mortem nunc usque coruscat. Nondum est sollemnem eamemoriam in Sanctorum tabularum relatum, passim tamen a scriptoribus et ab ipso Urbano via diplomata, quod recutit parte 4 Annal. pag. 20. Hadriagius, S. Conradus appellatur. Quis ei adhuc permissa decreteret veneratio, mox divenit.

3 Plurimi res ab eo pie gestas litteris mandularunt. Praetor Lectiones ex proprio Sanctorum Ecclesiis Placentiae, u sacra Congregatione Rituum concessio et approbatio an. concursum; præterque Fidei epistolas, quium ex iisdem et scriptis Netinorum compilavit Ferrurio; haec ad manus nostras revere; B. Conradi historia, a Vincenzo Littura Netino, Doctore Theologo, compendio perstricta, excusa Panormi anno ccccxxvi, quam hic dabimus. Eudem Italice composita a Rocco Pirro Netino, edita Panormi ccccxxv. Alia Italice multo prolitor auctore Petromaria Campo Canonicu Cathedralis Ecclesiam Placentinam, vira pio et docto, excusa Placentia anno ccccxxvi. Tomus quax, ex hoc præcipue, in suos Annulos Ordinis Seraphici intererit Lucas Waddingus tom. 3 ad annum 1313 num. 21 et seqq. et tom. 4 ad an. 1331 num. 22, et seqq. Et quae tom.

16 Annalium Ecclesiasticorum ad an. 1331 num. 8 narrat Odoricus Raynoldus.

4 Alia citantur de S. Conradi rebus gestis a variis mundata litteris: ac præcipue ipsiusdem Vincentii Littaræ Conradias versus herlico scripta, et in decem libros partita, post auctoris obitum edita in lucem. Hac primis dundum prelo dum recognoscet Roccus Pirrus Doctor Theologus ac librorum Revisor, maligna febri corruptus est, cum præsenti mortis periculo. Quod ut sensit, admoveri sub reliquias aliquos S. Conradi impetravit: quarum attactu, subito velut in vita a morte revocatus, primum placidum quicquid cepit, deinde ipsa adhuc nocte hos in beneficii accepti testimonionum versus fecit, quos Petrusmaria Campus cap. 17 recitat:

Corde Sacerdotis tacto, me febre maligna

Correptum tradunt guttura stricta neci:

Dum legitio hunc librum, hic Conradi carne retangor,

Faueibus et vitae redditur ipsa salus.

5 Mortuus est B. Conradus XI Kalendas Martias anno. cccccl. Corpus Neti in sacrurio ecclesiæ primaria, quæ S. Nicolao sacra est, in arca conditum, ad annas plures permanuit. Magni ad illud venerandum facti hominum concursus, precies, lumina, anathemata offrerebant. Nam tamen Netini a principio concreparant spem impetrandi a Pontifice Maximo ut palam cum ad aras involare liceret, ea sensim adversis provocare rebus tuis videbatur. Cum sub anno ccccclxxxv quorundam annos subit recordatio ingentium beneficiorum, quæ mojores varum sape a Deo per B. Conradi merita impetrassent. Ergo opem et ipsi illius in suis rebus implorant, et facilem experientur. Noto extinde conscriptio studi inflammati, Antistitem Syracusum Dalmatum obseruant, ut quæ recens acciderant prodiga, seccio exanimari et in actu referri ad perennem memoriam jubeat. Assensus est piis eorum postulatis Antistitis.

6 Eo anno, S. Conradi sepulturam peculiari adficio ac auratis lapidibus in sublimi loco erectam Netini honorificentissime condiderunt. Aperto sepulchro integrum inventum est sacrum corpus, mira odoris fragrantia emanante, ut scribit Roccus Pirrus in Notitiae Eccl. Syracusanae pag. 214. Id quoque tradit Littera in libro de rebus Netini pag. 129 in hunc modum: Idem millesimus quadragesimus octogenitus quintus annus nos monet, ne ticeremus, quod litteris maudatum comperneris, Joannem Capellum, Joannem Landolinum, Calcerandum Saloniæ, Jacobum Specialem, Juratos, necnon Joannem Baptistam Sapianum tuu Praetorem urbanum, B. Conradi tumulum aperuisse, et cadaver adhuc integrum, et ex omni parte illasum conspexisse, cum mira odoris fragrantia, quæ illinc emanabat. Alia subiectit, quæ nos infra, de brachio iude trax exemplum. Eo item unno corpus illius narrat Pirrus in argentea arca affabre elaborata repositum esse; ac publico

ANONIMUS.
PAP. 18
acta a variis
scriptis:E
reliquia cui-
dam scriptori
salutiferaad cas concur-
sus :miracula re-
norato,

F

corpus post
134 annos in-
tegrum

A blico decreto sancitum, ut decessus illius anniversario die festum a populo institutum: mnes ab operibus servilibus feriarentur, utque cum certa Sanctis in publicis Litanis S. Conradus invocaretur: ilque ita in commune, simplici quadam religione, constitutum tunc esse, Pontifice Romano neutquam (ut oportuisset) consulto.

§ II. B. Corradi veneratio permissa Netinis et Syracusanis a LEONE X PP.

Aucta exinde frequentia et ad ejus venerandas reliquias confluentum mortalia, et cœlestium ad eas prodigiorum. Tandem, ut ex Petromaria Campo scribit H'adings, missus F. Bernardino Briziano ex ordine Prædicatorum, obtinuerunt a Leone x Pont. Max. ut solenni cultu celebrari et coli possent ejus reliquiae. At dum letus rediret ad Netinos Bernardinus, et manticu aperiret prope civitatem, ut vestes aliquas inde extraheret, vidit deesse, et se perdidisse, Pontificis diploma. Anxius et moestus ad inopinatam jactoram litterarum Apostolicarum, pro quibus missis erat, dubius haeret, an in urbem verecunde pergit, an iterum regrediatur, vel ut perditum diploma requirat, aut Rome reficiat. Ita cogitanti et moventi apparuit Eremita venerandus, tertii Ordinis S. Francisci habitu contextus, moestumque consolatus, non procul humi positum litterarum ostendit fascinum. Hanc ille latenter attollens, inventi inclusum quod perdidera Breve Apostolicum, evanescente statim ex oculis Eremita. *Hxc H'adings, multoq[ue] diffusius Campus, qui et Breve ipsum Italice versu recitat, H'adings Latine, quod hic visum est dare.*

8 LEO PAPA X. Vener. Fratri Episcopi Syracusano, vel ejus Vicario in spiritualibus generali.

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Exponi nuper fecerunt dilecti filii universi incole et habitatores terre Neti Syracusanæ diocesis, quod jam centum sexaginta annis et ultra elapsis bona mem. Conradus Placentinus, de nobili genere procreatus, ad dictam terram accedens, in quodam eremitorio, in certa silva prope dictam terram consistente, usque ad ultimum vita sua eremitarum et laudabilem vitam duxit: ac ejus intercessione, tam ante, quam post ejus obitum, plura et diversa miracula Dominus noster Jesus Christus inibi operatus est, ac operatur de præsenti, prout in diversis instrumentis seu scripturis publicis desuper de tuo, seu tunc Episcopi Syracusani, mandato confectis, plenius dicitur contineri. Propterea incole et habitatores prædicti, ob multa miracula perpetrata

C ab eo tempore citra, eundem Conradum pro Beato venerati sunt et venerantur de præsenti, ac ejusdem Corradi obitus vel certum alium diem ut festum observant; ac impossibile quodammodo fore eos a veneratione et observatione hujusmodi revocare. Cum autem nulli licet quemquam pro Beato absque auctoritate Sedis Apostolice venerari, et propterea dubitant, excommunicationis et alias sententias, censuras et poenas Ecclesiasticas incurrisse; supplicari fecerunt nobis humiliter dicti incole et habitatores, ut super his opportune provideat de benignitate Apostolica dignaremur.

9 Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati fraternalitate tuae per præsentes committimus et mandamus, ut de præmissis nobis expositis te diligenter informes, et si, servatis servandis, præmissa veritate repereris, eosdem incolas ac habitatores, ac eorum singulos, ab hujusmodi excessibus absolvias in forma Ecclesiæ consueta: eisque neconon aliis quibusvis Christi fidelibus, ut eundem Conradum, prout alios Beatos nondum canonizatos, venerari illiusque festum die per te deputanda celebrare, ac

omnia et singula alia in præmissis et circa illa necessaria, seu quomodolibet opportuna, facere libere et licite possint et valeant, licentiam et facultatem perpetuo concedas. Non obstantibus Apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die xii Julii mil. cmoxxv, pontificatus nostri anno iii.

10 *Hoc Pontificis diplomate in Siciliam pertato, Jacobus Humanus (qui Littare et aliis Humanæ) Secundus in Dalmatia, sive Scutari, Episcopus, Abbas sancti Spiritus prope Caluthanizzettam, Guilielmi Raymundi Episcopi Syracusani Vicarius generalis. Natura profectus, quæ Pontifex mandat exequitur, ut ipse in publicis actis, quæ tunc confici curavit, extantque loco citato apud H'adingsum, testatur, atque hæc inter cetera habet: Volentes mandatis Apostolicis, prout tenebimus, humiliiter obedire, pro executione prædicti rescripti Apostolici, præsentatos nobis nonnullos testes, de mandato Dalmatii tunc Episcopi Syracusani similiter, et fideliter receptos, numero supra quinquaginta ab annis trigesima supra, diligenter inspeximus, et recognoscere volentes reperimus ipsos filie dignissimos depositus de vita sanctitate præfati Conradi, et de innumeris miraculis, eisque diversis, quæ per ejus merita et intercessiones dignatus est Salvator noster Jesus Christus operari, ab annis tunc numeratis, ut plurimum sexaginta, nunc vero nonaginta. Addimus etiam quod præfatos testes pro majori parte tunc in senectute, nos vero in pueritia constituti recte cognovimus, Christianos scilicet et Deum timentes, qui nullo pacto, nullaque ratione vel causa, testimonia sua nisi vera et certissima perhibuerint. Attamen ut rem omnem exploratissimam haberemus, nec aliqua forte dubietatis suspicio quacumque ex parte oriretur; mandavimus ut aliquot alii denuo testes reciperenetur, qui deponerent de miraculis recentioribus in hoc tempore sanctitatem ipsius Corradi approbantibus, ut quemadmodum ab antiquis et supra tricesimum annum, ita et a modernis hominibus, eisque viventibus, miracula, vitam et sanctitatem ipsius Conradi declarantia, experiremur. Oblati sunt nobis multi testes et quasi innumerables, ex quibus septem tantum delegimus, qui testimonia in scriptis perhibuerunt, quid miracula evidenter, intercedente in dictum devotione, in suis propriis personis experti sunt, qui magnam et mirabilem diversarum agititudinum sanitatem a Redemptore nostro Jesu Christo, mediatis dicti Corradi meritis et intercessionibus, receperunt,*

11 *Hac omnia agnoscentes, noluimus in hac redditus inmorari: volumus tandem veritati, eisque manifestissime, obviare, ne calumniatores potius quam veritatis inquisitores videremur. Cognovimus, vidimus, et ipsa experientia perspeximus vite sanctimoniam, virtutem et prærogativam tanti viri. Unde mandata Apostolica prosequi volentes, ac non minus volumus, quæ debemus, cives, incolas et habitatores hujus Ingeniosæ civitatis Neti in majori ecclesia S. Nicolai congregatos, ac eorum singulos utriusque sexus, qui sine auctoritate Sedis Apostolice corpus ejusdem Conradi, licet Beati, venerantes, in censuras Ecclesiasticas incidissent, ab eorum hujusmodi excessibus auctoritate Apostolica, quæ in hac parte fungimur, in forma Ecclesiæ consueta absolvimus.*

12 *Exinde cum Clero et populo processionaliter ad capsam, in qua corpus ipsius Conradi supra centesimum et sexagesimum annum repositum fuerat, accedentes, capsam ipsam aperiri jussimus: quia reserata, tanta odoris fragrantia per totum templum illud diffusa est, ut omnium aromatum odoramenta ibi recondita viderentur. Vidimus et manibus nostris contrectavimus*

D
AUCTORE J. B.

hic velera de miraculis testimonia examina-

alia de recen-

ti

Nelios temere cum colere au-

tos absolti

e capsâ diffuso odare,

Leo x publice
coli ut Beatum
permittit.
ejus Breve in
via perditum.

pro Bento os-
tendente repro-
rum:

Netnis ob
plurima mira-
cula.

tique levata.

B. Conradum
renovatibus,

et poteribus
id Pontifice
approbatur.

Episcopo
tunc Vicar
do comunitat

ur legatim id
sancit.

ACTORE I. B.
corpus post
annis 164
carni veatum
reperi.

jubel circum-
ferri in sup-
plicatione, in
qua sanati
herniosi.

colui Beatum
permitti 19
Feb.

et in supplica-
tione gestari.

inscripsi
tunc an. 1818
lumulo versus.

19 Febr. 1830
sanatis in sup-
plicatione,
surdus,
2 paralyticus et
mores ruma-
trepti.
loquelandepti

plurimi agri
sanati.

A contrectavimus, caput et brachium unum dumtaxat a corpore separatum (quod quidem brachium theca argentea cooperit, in ejus honorem populo ostendi religiose consueverat) reliquum vero corpus, cum ceteris membris suis integris ad invicem coherentibus et annexis, carne vestitum a die depositio- nis et obituis ipsius Conradi supra centesimum et sexagesimum annum, ut superius dictum est. Has itaque beatas reliquias, in eadem capsula iterum reconditas, cum Clero et omni populo processionaliter efferti jussimus, et honorifice conducti ad templum sacratissimi Crucifixi : ubi Salvator noster Jesus Christus miracula evidentissima ostendere dignatus est. Nam nonnulli, qui fracturas et viscerum dissolutiones in ingue patiebantur, sub capsula reliquiarum devote orantes, statim sanitatum beneficia re- ceperunt.

13 Nos itaque Apostolica auctoritate, qua in har parte fungimur, tam ipsis habitationibus prelibatae civitatis Neti, quam omnibus quibuscumque alius Christi fidelibus utrusque sexus, ut eundem B. Conradi, prout ceteros Beatos Confessores nondam canonizatos, venerari, illiusque festum die xix mensis Februario, in quo illic hinc migravit ad Dominum, per nos deputatum celebrare, et omnia et singula alia in praemissa et circa praemissa necessaria, seu

B quoniamdolibet opportuna, facere libere et lice pos- sint et valent, licentiam et facultatem perpetuo concessimus : ac etiam quod dictum beatum corpus efferi et processionaliter per civitatem ipsam Neti conduce possit, quandocumque et quotiescumque necessarum seu opportunum Vicario cum Clero, et Magistratu cum populo civitatis ipsius pro tempore videbitur. Non obstantibus etc. Datum in civitate Ingeniosa Neti, in domo nostra solita habitacione, xxviii die mensis Augusti, m. Indict. ccxlv. Partem hujus diplomatis recitat ex Wadingus Odorici Raynal- dus. De miraculis in supplicatione factis prolixus agit Petrusmaria Campus cap. 14.

15 Hoc tempore tunulo inscripti versus videntur, quos pag. 214 recitat Purrus :

Conradis aerumnus est, quod conspicis, ossaque eodem
Hoc veneranda viri contumulata lovo.

Ter centum Instris jani se cumulaverat annus

Teredonus, fuit his bis quoque juncta seges.

Anni quippe nulli quingenti penultimo versu indi- cantur, quindecim ultimo, anno idemque permisso epus veneratio, et publice circumlatur reliquiae.

§ III. B. Conradi miracula un. CEDONVI. Ejus cultus Siculis omnibus permisus a PAULO III.

C Minorum toti Ordini ab URBANO VIII.

Quar deinceps evenerunt, breviter perstringit Wadingus num. 32. Propter has litteras, anno sequenti, die predictae mensis Februario, solemnis B. Conradi peracta est summo omnium applausu et debita magnificentia. Circumducta etiam per universum urbem sacra ejus reliquia, occurrentibus ubique infirmis vel male affectis. In ecclesia S. Clara surda ut audi- ret efficit. In templo S. Michaelis paralyticum sanavit. Prope adem S. Petri Martyris, virum Hy- bleensem semimortuum, membrorum usu destitutum, sanitati restituit : in ipsa aede, corrente ob populis multitudinem parete, et sepultis sub ruderis plurimi, nullus lessus est. In S. Francisci, muto loquelandepti, et molieri dysenteria laboranti salutem. Ad Christi Crucifixi sanum, detrecto devoto Crucis simulacro, omnes qui aderant herniosi, paralyticci, muti, surdi, aliisque morbis afflicti, convalescerunt, ingenti omnium stupore.

16 Illud peculiare et mirum, quod dum e templo S. Petri Novi, ad S. Petri Martyris sacrum corpus

efferretur, præ foribus cuiusdam vetulæ ita invales- cebat ponitus, ut deponi oportuerit, nec illuc dimo- veri potuerit, donec, stupescientibus omnibus ad rei novitatem, exiliit in medium muliercula, et Episcopo tradidit baculum, dicens : Forte hoc suum pignus B. Conradius reposci. Hic illius baculus erat. Obti- nuit, nescio qua sorte, meus atavus : ejus filius, ge- nitorque meus magni semper fecerunt : infirmis apponebant, qui statim bene habebant. Me quidem nunc judicat indignam, que tautam apud me rem habeam : vobis itaque cum corpore custodiendam consigno. Non fecerit eam opinio : apposito namque baculo ad loculum, ita levitare coepit, qui antea gra- vitat, ut facile potuerit efferi.

17 Hoc miraculo commoti, vel potius territi qui fasciolas, vel sphaerulas precarias beati viri habebant, ad Episcopum deuulerunt, que in eadem ecclisia re- ligiose servantur. Tandem reductum corpus in tem- plum S. Nicolai, pulchro et magnifico sacello in suum honorem extracto conditum est, in sepulchro deau- rato et capsula argentea. Haecen Wadingus : que omnia fusus, et perquam eleganter, Italice descripta a Petromaria Campo.

18 Ergit idem Wadingus num. 33. Crescente in dies erga eum totius populi Sculi devotione, visum est Magistratu Netino mittere ad Paulum nilegatum, qui petret, ut ubique extra civitatem Netinam et diocesim Syracusanam, ad quas ejus cultus diplo- mate Leonis videbatur restringi, liceret ei honores beati Confessoris indicere. Id obtinuit legatus, pra- vius miraculo : nam cuu suam legationem et desi- derium expoueret cuidam Comiti. Pontificis fami- hari, isque audiret beati viri virtutem in berniosis curandis; impense commendavit eum filium suum eodem malo laborante, admotisque reliquiis vestis Conradi puerulo, sicutum extemplo recepit. Juvit hic egit- que caussam apud Pontificem relato miraculo, qui libenter ejus cultum ad reliquias Siculos extendit. Petrusmaria Campus, non reliquias vestis B. Conradi admotus puer seruit, sed panum particulum, membro- ria sancti viri attactu sacramentum.

19 Recitat Wadingus Pauli in litteras, quibus iu- dulsit, ut extra dictum oppidum, ac civitatem et dioecesim Syracusanam, in quibusvis civitatibus, oppidis et terris conmorantibus, eundem Conradum de cetero venerari, illiusque festum celebrare liceret; epus rei declaratione commissa Episcopi Syracusani Vicarii generali. Ex usdem litteris constat, legatum, qui cum facultatem a Pontifice impetravit, fuisse Sanctiorum de Monaco, Abbatem monasterii della Venia Ord. S. Benedicti Messanensis dioecesis, tum in urbe Netina conmorantem. Datæ erant Pauli in litteræ Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ ccxlii in Cal. Novemb. pontificatus epus anno x. Permissio ubique in Sicilia ejus cultu, inquit num. 33 Wadingus, arte multæ, sacella, et integra temple in ejus honorem erecta sunt, celebreque per omnes ci- vitates et oppida epus nomen evasit.